
 

AD\885381CS.doc  PE473.931v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro rozvoj 
 

2011/0257(NLE) 

6. 12. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro rozvoj 

pro Výbor pro rybolov 

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření protokolu schváleného Evropskou unií 

a Republikou Guinea-Bissau, kterým se stanoví rybolovná práva a finanční 

příspěvek podle platné dohody o partnerství v odvětví rybolovu mezi oběma 

stranami 

(KOM(2011)0603 – C7–0000/2011 – 2011/0257(NLE)) 

Navrhovatelka: Isabella Lövin 

 



 

PE473.931v02-00 2/6 AD\885381CS.doc 

CS 

PA_Leg_Consent 



 

AD\885381CS.doc 3/6 PE473.931v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Guinea-Bissau je jednou z nejméně rozvinutých zemí, v níž přibližně dvě třetiny domácností 

žijí pod hranicí chudoby. Je zároveň velmi zadluženou rozvojovou zemí, jež je silně závislá 

na dárcovské podpoře, která činí asi 31 % národního důchodu. 

Guinea-Bissau však je nesmírně bohatá na rybolovné zdroje. Mezi komerční populace patří 

druhy ryb žijících při mořském dnu, malé pelagické ryby, migrující velké pelagické ryby, 

garnáti a hlavonožci. V pobřežních oblastech působí přibližně 12 000 drobných 

živnostenských rybářů, z nichž mnoho pochází ze zahraničí. Mnohem více osob provozuje 

rybolov pro vlastní potřebu a potravinová závislost na rybolovu dosahuje vzhledem k absenci 

alternativních zdrojů bílkovin živočišného původu vysokého stupně. 

Platnost protokolu připojeného k dohodě o partnerství v odvětví rybolovu mezi Evropským 

společenstvím a Republikou Guinea-Bissau vypršela dne 15. června 2011. Nový protokol 

se týká jednoletého období počínaje dnem 16. června 2011 a od tohoto data se i prozatímně 

používá. 

V souladu s čl. 43 odst. 2 a čl. 218 odst. 6 písm. a) Smlouvy o fungování Evropské unie může 

Evropský parlament buď udělit souhlas s uzavřením tohoto protokolu, nebo udělení souhlasu 

zamítnout. 

Nový protokol nepozměňuje rybolovná práva stanovená předchozím protokolem a finanční 

příspěvek rovněž zůstává na stejné úrovni.  

Finanční příspěvek za celé období jednoho roku platnosti tohoto protokolu činí 7 500 000 

EUR. Tuto částku tvoří:  

 4 550 000 EUR, což odpovídá maximálně 37 povolením pro plavidla lovící tuňáky 

a ročnímu referenčnímu množství 8 800 GRT pro trawlery;  

 2 450 000 EUR, což odpovídá dodatečným finančním prostředků vyplaceným EU 

na podporu odvětvové politiky rybolovu Republiky Guinea-Bissau, a  

 500 000 EUR určených na zavedení hygienického a fytosanitárního systému pro 

produkty rybolovu. Obě strany se však mohou rozhodnout použít část tohoto 

konkrétního příspěvku na posílení systému dohledu, kontroly a sledování rybolovných 

oblastí Guineje-Bissau. 

 

Částka přidělená na provádění odvětvové politiky rybolovu Guineje-Bissau představuje 35 % 

celkového finančního příspěvku stanoveného v protokolu. Za správu této částky je odpovědná 

Guinea-Bissau vycházeje z cílů, které je třeba uskutečnit, a souvisejícího ročního a víceletého 

programu k jejich dosažení, jež určí obě strany, a to zejména pokud jde o řádnou správu 

rybolovných zdrojů, posílení vědeckého výzkumu a kontrolní kapacity příslušných orgánů 

Guineje-Bissau a zlepšení podmínek výroby produktů rybolovu. 

 

Protokol zahrnuje opatření, jejichž cílem je podpora ekonomické integrace hospodářských 

subjektů EU do odvětví rybolovu Guineje-Bissau, a to zejména prostřednictvím dočasných 

sdružení hospodářských subjektů EU a Guineje-Bissau. 



 

PE473.931v02-00 4/6 AD\885381CS.doc 

CS 

 

Hodnocení ex-post dohody o partnerství v odvětví rybolovu potvrzuje, že dohoda pro EU 

znamenala mírný zisk: poměr přínosu 2,2 (roční náklady Komise a loďstva EU za 6,6 milionů 

v porovnání s ročním přínosem ve výši 14,5 milionů EUR). Celkový finanční příspěvek 

v rámci této dohody však představoval v ročním průměru 7,3 % státního rozpočtu Guineje-

Bissau a příspěvek na podporu odvětvové politiky představoval 88 % rozpočtových výdajů na 

odvětví rybolovu, a významně tudíž přispěl k ekonomické stabilitě země. 

Tradiční problémy, jako je nezákonný, neregulovaný a nehlášený rybolov v důsledku 

nedostatečné úrovně dohledu, kontroly a sledování, nadále přetrvávají. Existuje také 

znepokojení ohledně zvyšujícího se objemu výmětů druhů, které nemají požadovanou velikost 

a které dohoda zmiňuje, a neobchodních druhů, přestože údaje týkající se výmětů nejsou 

pozorovateli shromažďovány. Navíc existují problémy spojené s nedodržováním 

oznamovacích podmínek uložených plavidlům EU, které je třeba vyřešit. Potenciálně 

přínosný obchod s produkty rybolovu s Evropskou unií je také znemožňován v důsledku 

skutečnosti, že nejsou dodržována pravidla EU v oblasti hygieny, neexistují přístavy upravené 

pro vykládku a dochází k pouze omezeným návštěvám plavidel. Na základě dohody bylo 

na palubách plavidel EU zaměstnáno pouze 148 členů posádky pocházejících z Guineje-

Bissau. 

I přes tato omezení, jež jsou umocněna politickou a finanční nestabilitou země 

a strukturálními potížemi ve správě rybolovu, poukazuje hodnocení ex-post dohody 

o partnerství v odvětví rybolovu na významná zlepšení v oblasti dohodnutých strategických 

cílů, jako je posílení kapacity dohledu, kontroly a sledování v oblasti rybolovu a hygienické 

inspekce, a došlo k pozitivnímu vývoji v oblasti tvorby nových právních předpisů, statistiky 

o rybolovu a správy zdrojů. Rozpočtová podpora poskytovaná na základě dohody 

o partnerství v odvětví rybolovu s EU v těchto zlepšeních hraje významnou roli. Zmíněná 

dohoda je navíc v souladu s vnitrostátními a regionálními přístupy EU k rozvoji, poněvadž její 

součástí jsou konkrétní synergie s několika regionálními rozvojovými programy Evropského 

rozvojového fondu. Dohoda také umožnila orgánům EU a Guineje-Bissau setrvat 

v politickém dialogu. 

Navrhovatelka se domnívá, že protokol může přispět k lepšímu řízení a zachování 

rybolovných zdrojů prostřednictvím finanční podpory na provádění programů, které Guinea-

Bissau přijme na vnitrostátní úrovni. 

Navrhovatelka vítá skutečnost, že protokol zavádí nová ustanovení, podle nichž lze vyplácení 

finančního příspěvku v případě porušení lidských práv či demokratických zásad pozastavit. 

Používání protokolu také může být pozastaveno, pokud Guinea-Bissau nevyvine úsilí 

na zajištění udržitelného a odpovědného rybolovu. 

V závěru je navrhovatelka toho názoru, že je v zájmu obou stran, aby byl uzavřen nový 

protokol, který prodlouží partnerství mezi Guineou-Bissau a EU. 

****** 

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro rybolov jako příslušný výbor, aby navrhl Parlamentu 

udělení souhlasu s uzavřením protokolu.  

 

Výbor pro rozvoj se domnívá, že Komise by měla při uplatňování dohody náležitě zohlednit 



 

AD\885381CS.doc 5/6 PE473.931v02-00 

 CS 

tyto připomínky: 

 

a) je třeba zlepšit transparentnost postupů pro stanovování a oznamování celkových úlovků 

a opatření pro potírání nezákonného, nehlášeného a neregulovaného rybolovu, a to 

především zlepšením infrastruktury pro sledování a kontrolu rybolovné činnosti 

podnikané ve výlučné hospodářské zóně Republiky Guinea-Bissau, čímž se dosáhne 

odpovědného a udržitelného rybolovu; 

b) je třeba omezit přístup plavidel EU k přebytku rybolovných zdrojů v souladu 

s maximálním udržitelným výnosem po uspokojení výživových potřeb místního 

obyvatelstva; 

c) mělo by se nalézt řešení problému zvyšujícího se počtu výmětů ryb druhu tuňáka 

pruhovaného, které nemají požadovanou velikost, a dále nekomerčních druhů, žraloků 

a rejnoků a paralelních úlovků želv a okamžitě by mělo být zamezeno výlovu velkého 

objemu vedlejších úlovků a výmětům na trawlerech pro lov garnátů, a to používáním 

selektivních lovných zařízení, která vedlejším úlovkům zabraňují; 

d) smíšený výbor uvedený v protokolu by měl zajistit, aby neexistovaly pochybnosti o tom, 

že v rámci mechanismu stanoveného dohodou nedochází ke korupčnímu jednání; 

e) smíšený výbor by měl rovněž usilovat o přijetí opatření na podporu vykládek v Guineji-

Bissau a na podporu místních pracovních míst a dalších hospodářských činností a také 

partnerství v odvětví rybolovu;  

f) je třeba zvýšit odpovědnost místní vlády, která musí především zaručit zlepšení životních 

podmínek místních rybářů, rozvoj udržitelného místního drobného rybolovu a průmyslu 

zpracování ryb a dodržování sanitárních a environmentálních norem;  

g) je třeba dodržovat smysl i obsah doložky o výlučnosti; plavidlům EU, která změní vlajku, 

aby se vyhnula povinnostem či získala další rybolovná práva, by nemělo být povoleno opět 

se nechat zapsat do rejstříku rybářského loďstva EU; 

h) v zájmu zajištění transparentnosti a pro zajištění toho, že je část rozpočtu přidělená na 

podporu odvětvové politiky v oblasti rybolovu skutečně vynakládána k tomuto účelu, by 

měla být vypracována zpráva o provádění protokolu, a to zejména o pokynech na období 

jednoho roku a cílech podle článku 9 protokolu, která by měla být předložena Parlamentu 

a Radě. 

 

 



 

PE473.931v02-00 6/6 AD\885381CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 5.12.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

20 

0 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Véronique De Keyser, Leonidas Donskis, Charles Goerens, Catherine 

Grèze, Eva Joly, Filip Kaczmarek, Miguel Angel Martínez Martínez, 

Norbert Neuser, Maurice Ponga, Michèle Striffler, Alf Svensson, Anna 

Záborská, Iva Zanicchi, Gabriele Zimmer 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Fiona Hall, Eduard Kukan, Krzysztof Lisek, Linda McAvan, Judith 

Sargentini 

Náhradník (čl. 187 odst. 2) přítomný při 

konečném hlasování 

Vittorio Prodi 

 

 


